

Utløst i Aaret 1834 af den Magistrate i den hieske
 Direction med Tilvilling om, at de den bestende Forsum
 af Hans Tankes og hieske Løst i en sum af 30000 Rdr.
 som maatte man anlage, at det hieske Løst
 af Eskalors Løst i sine konfirmerede Løst af
 14 Marks 1803, 20^{de} Rdr. i Aaret med hieske
 i de i Aareningerne af 5^{de} Januari og 16^{de} November 1813, som
 med den om hieske af 14 Juni 1816 & 31, indse
 hieske.

Utløst af den Magistrate i den hieske
 i de som at fatte sig i hieske af Tankes Løst, som at hieske
 af sine indse, hieske, om den hieske
 af 31^{de} December 1834, som den hieske
 af Eskalors Direction, i de den hieske, at
 den hieske den hieske, om den hieske, hieske
 hieske som hieske, hieske de hieske Løst
 maatte anlage, at hieske hieske 48000 Rdr.

Under Omsejlsen af den hieske
 Eskalors Direction Medlemmer, som at ville indse
 som Magistrate hieske af de indse Løst med hieske
 til hieske af samme som Tankes Løst, som de hieske
 Løst, at man, indse at hieske hieske som, som hieske
 hieske Løst med de indse Løst til de hieske
 hieske hieske, hieske som hieske af hieske hieske
 i hieske hieske, om at hieske hieske som, som
 hieske at hieske i hieske hieske til de hieske hieske
 som hieske hieske. som hieske hieske, at hieske
 Direction hieske i hieske hieske, hieske hieske
 om den hieske Magistrate i de den indse hieske
 hieske til at den hieske Hans Tankes Løst af 14 Marks

1808 forfremidit angavn Bøllingens i samme 20^{de} Feb. 1814.
Den langvarige gængsel, lade i Brakk.

In Anvend af Bøllingens Derivations Medlemmer har den
indse forment, at det i samme Tid blev formyndt at tage som
sine gæde hvad Bøllingen tilfjægt kan have været ved at besværges
at angatet inde maatte ansees, fordi det var fagat til 100000^{de}
de, eller den besværgede Bølling i Græns 48000, den formyndt og
at den besværgede Kongressen fagat da, naar en falden den
fod til den Bøllingen, faldt besværgede Løst til baade at
ansætte sig den formyndt Bølling og Bøllingen til den
falden Kongressen, og til at kunne den formyndt Bølling og Bøllingen
den ansættelse. Den formyndt ind videre, at de Bølling, som besværgede
de, Bøllingen den Bøllingen, som for 1807 var Bølling i Dansk Løst-
rent, nu skulle angavn til Græns, kunne besværgede Bøllingen,
at Bøllingen den faldt efter Besværgede af 4^{te} og med 100^{de} og,
og falden samme den til det Bølling, at man, faldt hvad
Bøllingen - som gæde Bøllingen - Bølling, med faldt det
ret og rigtigt, at indsette Bøllingen af Bøllingen Bøllingen,
indsette Bølling den at Løst af 48000^{de} = 10000^{de} og, faldt
til indsette i Aare 1844

Jeg har min Bølling gæde den til den faldt den
vird. Hølling den, at det kunne med den indsette Bølling
falden, om man faldt til den Bølling faldt vilde falden
Bøllingen af Tanks Bølling med det nu besværgede Bøllingen, den
indsette en Bølling indsette faldt Bøllingen i Aare 1844 angavn
indsette i samme Tid, man inde blev indsette, at den
Bøllingen af den Bølling Løst, som faldt den den
indsette Kongressen, faldt med faldt til den Bølling
og Bøllingen, som og med faldt til den Bølling Bøllingen,
indsette faldt faldt Bølling angavn, vil kunne tale den
Bølling af den Bølling, inde blev indsette, at Bøllingen
den formyndt i at den Bølling Bølling maatte Bøllingen
vilde faldt den den Bølling, at den faldt, da Bølling Løst
den Bølling ^{til} 48000^{de} og, faldt den alle formyndt Bølling den angavn

den Bølling, vilde angavn. Jeg blev den Bøllingen,
at, om Tanks Bølling angavn i sin Bølling, da den gæde til
Bøllingen til Bøllingen, og faldt: Det inde, si faldt den.

Den angavn den alfaa, faldt den Bøllingen faldt den
den, formyndt den at kunne faldt den Bøllingen Bølling-
den indsette, indsette Aare 1844 den. Bøllingen den den
nu den den indsette indsette den. Den Bølling Bølling den faldt
Bøllingen og Bøllingen indsette indsette, den den faldt den
den, faldt den den formyndt indsette indsette den den
at den den den den af den Bøllingen den til den Bølling, den
den angavn angavn vil den indsette, naar det i sin den den
den Bøllingen den den indsette Bøllingen, den den den
den. Den Bøllingen faldt, den den den angavn, den Bølling
den den, og den Bøllingen, den den den den den den
den formyndt indsette til en faldt den, den den
den, at den den den angavn maatte angavn, den
den faldt den Bølling faldt den den angavn af angavn. Den
den den den indsette af den 48000^{de}, som faldt
den den i Aare 1844 den den Bølling af, den den den
angavn Bøllingen den den den indsette angavn den den
den af angavn den den, og angavn alle den den
den, den den Bøllingen faldt i Bøllingen den den faldt
den faldt den, den den den Bøllingen af faldt til den
faldt den Bøllingen den den den, den den den, som den
den den faldt Bølling den den den, den den den, som den
den den faldt Bølling maatte angavn at den den den
af den den, angavn maatte den den den den den den
den Bøllingen. Den den den den den den, at den den
den af angavn den den den, den den den den den den
den den Bøllingen og den den den Bøllingen den den
den den den den den den; den den den den den
den den, i den den den den den den, at den den, at den
i Aare 1841 eller 1842 indsette den den af 100^{de} den
den den af den den den den den den den den den den

Skal. I denne erindring forfatter i Gmillerkommission af de for-
 røgete lærere Lyng. I premie maatte af Lyngkommission for-
 staaende indskrives, med aflysning af Lærere Lyng, i de Gmiller
 vilde den indskrives. De laar alle vider for den rette Lærere
 Lyng af Lyngkommission Lærere.

Lyngkommission d. 27. Mai 1836.

Lyngkommission.

U. B. BERGEN
 Ms. 33d 163